
 

1-3 
 

PROCESSO 1605461/2022 

INTERESSADO CEF-CAU/SC 

ASSUNTO 
Solicitação de certidão para fins de credenciamento de Arquitetos e 
Urbanistas perante o Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA). 

  
DELIBERAÇÃO Nº 082/2023 – CEF-CAU/SC 

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma 
híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 
que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 
assunto em epígrafe, e 
 

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR nº 101-06/2020 que estabeleceu os 
procedimentos para o requerimento de Certidão para fins de credenciamento de arquitetos e 
urbanistas perante o Incra; 
 
Considerando a determinação da Deliberação Plenária DPOBR nº101-06/2020 que 
estabelece a possibilidade de emissão de Certidão para fins de credenciamento perante o 
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (Incra) aos arquitetos e urbanistas que 
apresentarem os componentes curriculares expressos de topografia aplicada ao 
georreferenciamento, cartografia, sistemas de referência, projeções cartográficas, 
ajustamentos, métodos e medidas de posicionamento geodésico, sistemas de informação 
geográfica (SIG) e sensoriamento remoto, obtidos em curso de graduação reconhecido pelo 
MEC, que correspondam à carga horária mínima de 360 horas. Adicionalmente o 
“cumprimento dos componentes curriculares deverá ser comprovado mediante apresentação 
de histórico escolar, e nos casos em que as disciplinas apresentarem denominação diversa 
da estabelecida na presente deliberação, deverão ser apresentadas as ementas 
correspondentes”; 
 
Considerando que no histórico escolar não foram localizados os componentes curriculares 
expressos de topografia aplicada ao georreferenciamento, cartografia, sistemas de referência, 
projeções cartográficas, ajustamentos, métodos e medidas de posicionamento geodésico, 
sistemas de informação geográfica (SIG) e sensoriamento remoto; 
 
Considerando o relatório e voto da conselheira Silvya Helena Caprario, de 24 de maio de 
2023, solicitando documento contendo as ementas das disciplinas da graduação em 
arquitetura e urbanismo ou certificado de pós-graduação realizada em Instituição de Ensino 
credenciada junto ao Ministério da Educação (MEC) para ofertar o curso, que contemple os 
componentes curriculares de topografia aplicada ao georreferenciamento, cartografia, 
sistemas de referência, projeções cartográficas, ajustamentos, métodos e medidas de 
posicionamento geodésico, sistemas de informação geográfica (SIG) e sensoriamento 
remoto, com carga horária mínima de 360 horas. Para apresentação do documento, indicando 
a concessão do prazo de 30 dias para apresentação das informações; 
 
Considerando que passado o prazo de 30 dias sem apresentação pela requerente de 
informações solicitadas; 
 
 
  



 

2-3 
 

DELIBERA:  
 
1 - Indeferir a solicitação de certidão para fins de credenciamento de arquitetos e urbanistas 
perante o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), sob número 
1605461/2022.  
 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 

Florianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 
 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO  
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 

 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC 



 

3-3 
 

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC:  10ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 17/10/2023. 
 
Matéria em votação: Solicitação de certidão para fins de credenciamento de Arquitetos e 
Urbanistas perante o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA). 
  
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 

 
 

 


		2023-10-19T12:20:23-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




